
Организация Объединенных Наций  A/C.6/72/SR.6 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

31 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17561 (R) 

*1717561*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2017 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Гафур . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сингапур) 

 затем: г-жа Макдугалл . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австралия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 84 повестки дня: Верховенство права на национальном и 

международном уровнях (продолжение) 

 

  



A/C.6/72/SR.6  

 

2/18 17-17561 

 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

 

Пункт 84 повестки дня: Верховенство права 

на национальном и международном уровнях 

(продолжение) (A/72/86 и A/72/268) 

1. Г-н Танг (Сингапур) говорит, что его страна 

всегда была твердой сторонницей верховенства 

права на национальном и международном уровнях. 

Что касается подтемы для обсуждения на нынешней 

сессии («Пути и средства дальнейшего распростра-

нения международного права для укрепления вер-

ховенства права»), то сингапурская делегация при-

знает важную роль, которую играет Управление по 

правовым вопросам. В этой связи следует отметить, 

что одной из ключевых площадок, благодаря кото-

рой происходит распространение международного 

права, является Программа помощи Организации 

Объединенных Наций в области преподавания, изу-

чения, распространения и более широкого призна-

ния международного права. Сингапур участвует в 

этой важной работе в качестве члена Консультатив-

ного комитета Программы. 

2. По линии Программы сотрудничества Синга-

пура, которая является главной платформой страны 

для оказания технической помощи, с 2006 года про-

водятся программы укрепления потенциала в обла-

сти международного права. В рамках программ, 

предусматриваемых штатным графиком Програм-

мы, создан специальный кластер «Закон и судебная 

система», посвященный этим вопросам. В 2018 го-

ду планируется старт еще одной программы обуче-

ния в области международного права, о которой 

будет подробнее рассказано на устраиваемом Син-

гапуром мероприятии по теме верховенства права, 

приуроченном к Неделе международного права. 

При осуществлении своих учебных программ Син-

гапур работал в тесном сотрудничестве с академи-

ческими кругами и аналитическими центрами. 

3. Библиотека аудиовизуальных материалов Ор-

ганизации Объединенных Наций по международ-

ному праву служит отличной платформой для быст-

рого и экономичного распространения и получения 

информации о международном праве через Интер-

нет. Сингапур выступает за сохранение и дальней-

шее развитие Библиотеки. 

4. Сингапурская делегация вновь подтверждает 

важность регистрации и опубликования договоров. 

Руководствуясь вытекающей из статьи 102 Устава 

Организации Объединенных Наций обязанностью 

государств-членов предавать заключаемые ими 

международные соглашения публичной огласке, 25 

сентября 2017 года Сингапур и Индонезия совмест-

но зарегистрировали Договор между Республикой 

Сингапур и Республикой Индонезия о делимитации 

их территориальных морей в восточной части Син-

гапурского пролива. 

5. Сингапурское правительство поддерживает 

усилия, прилагаемые Генеральным секретарем с 

целью повысить эффективность и слаженность дея-

тельности Организации Объединенных Наций по 

оказанию помощи в области верховенства права. 

Как отмечается в докладе Генерального секретаря 

(A/72/268), важные аспекты верховенства права 

прослеживаются во всех 17 целях в области устой-

чивого развития, сформулированных в Повестке 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Поэтому в условиях, когда Организация 

стремится активнее содействовать выполнению тех 

элементов этой универсальной повестки дня, кото-

рые касаются верховенства права, необходимо 

обеспечивать слаженность и не допускать дублиро-

вания. Кроме того, чтобы добиваться правильного 

управления и содействовать благосостоянию насе-

ления, к принципу верховенства права и его приме-

нению нужно подходить с должным учетом мест-

ных факторов и практических реалий. Сингапур 

приветствует усилия Генерального секретаря и его 

команды по проведению широких консультаций и 

будет рад поддержать эти усилия с задействованием 

таких платформ, как Форум малых государств. 

6. Сингапур согласен с замечанием Генерального 

секретаря относительно мирного урегулирования 

международных споров при помощи судебного раз-

бирательства на международном уровне. В этой 

связи отрадно отметить, что Постоянная палата 

третейского суда создаст в Сингапуре отделение, 

где будут проводиться слушания, устраиваемые в 

Сингапуре и Азии. 

7. Сингапурская делегация согласна с содержа-

щимся в докладе Генерального секретаря замечани-

ем о том, что важную роль в развитии сотрудниче-

ства и улучшении результатов могут играть парт-

нерства. Транснациональные вызовы требуют 

транснациональных решений. Отличной площадкой 

для международного партнерства и сотрудничества 

служат региональные организации: они являются 

важной частью эффективной многосторонней си-

стемы, основанной на правилах, помогают упрочи-

вать принципы Устава и закреплять международное 

право на региональном уровне, а также способ-

ствуют повышению доверия и развитию сотрудни-

чества. Одна из таких региональных организаций 

— Ассоциация государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН) — с самого своего появления занималась 

выстраиванием инклюзивного, правового сообще-

https://undocs.org/ru/A/72/86
https://undocs.org/ru/A/72/268
https://undocs.org/ru/A/72/268


 A/C.6/72/SR.6 

 

17-17561 3/18 

 

ства. Такие модели регионального сотрудничества 

незаменимы для поддержки и укрепления принципа 

верховенства права как на региональном, так и 

международном уровне. 

8. Выживание и успех подобных Сингапуру ма-

лых государств, которые составляют более полови-

ны членского состава Организации Объединенных 

Наций, зависят от многосторонней системы, осно-

ванной на правилах. Эти государства многое при-

несли международному сообществу и способны 

играть еще более видную роль, если продолжат ра-

ботать сообща и сохранят единство в вопросе ре-

шительной поддержки Организации Объединенных 

Наций и многосторонней системы, основанной на 

правилах. 

9. Г-н Меса-Куадра (Перу) говорит, что его пра-

вительство признает решающий вклад Организации 

Объединенных Наций в содействие созданию опи-

рающейся на верховенство права системы, являю-

щейся основой для мирных и равноправных отно-

шений между государствами. Перу неизменно вы-

ступает за многосторонность, верховенство права и 

мирное разрешение споров. Права человека, верхо-

венство права и демократия составляют часть осно-

вополагающих ценностей и принципов, которые 

обеспечивают долговременные решения для урегу-

лирования разногласий. 

10. Перу способствует кодификации многосто-

ронней правовой базы посредством своего участия 

в многосторонних договорах. Недавно она подпи-

сала Договор о запрещении ядерного оружия и ра-

тифицировала Соглашение о мерах государства 

порта по предупреждению, сдерживанию и ликви-

дации незаконного, несообщаемого и нерегулируе-

мого промысла. Она выступила соавтором резолю-

ции 71/248 Генеральной Ассамблеи об учреждении 

международного беспристрастного и независимого 

механизма для содействия проведению расследова-

ний в отношении лиц, которые несут ответствен-

ность за наиболее серьезные преступления по меж-

дународному праву, совершенные в Сирийской 

Арабской Республике с марта 2011 года, и их судеб-

ному преследованию и резолюции 2379 (2017) Со-

вета Безопасности об ответственности за преступ-

ления в Ираке. Это отражает то приоритетное вни-

мание, которое перуанское правительство придает 

доскональному документированию предположи-

тельно совершенных злодеяний. 

11. На национальном уровне перуанское прави-

тельство ввело в действие новую политику борьбы 

с коррупцией, сообразующуюся с целью 16 в обла-

сти устойчивого развития. Перу выступит прини-

мающей стороной восьмой Всеамериканской встре-

чи на высшем уровне, которая будет посвящена те-

ме «Демократическое управление против корруп-

ции» и состоится в апреле 2018 года в Лиме. 

12. Что касается подтемы для обсуждения на ны-

нешней сессии («Пути и средства дальнейшего рас-

пространения международного права для укрепле-

ния верховенства права»), то Перу поддерживает 

различные мероприятия, проводимые при поддерж-

ке Организации Объединенных Наций с целью рас-

пространения верховенства права. Перу настроена 

сотрудничать с Библиотекой аудиовизуальных ма-

териалов Организации Объединенных Наций по 

международному праву и продолжать популяриза-

цию в Перу стипендиальной программы Организа-

ции Объединенных Наций и японского Фонда 

«Ниппон» в области морского права. 

13. Перу подчеркивает свою приверженность 

плюралистической демократии, основанной на вер-

ховенстве права и уважении прав человека, ориен-

тируясь при этом на дальнейшее увязывание прин-

ципа верховенства права с тремя основными 

направлениями деятельности Организации Объеди-

ненных Наций: мир и безопасность, права человека 

и развитие. 

14. Г-н Умасанкар (Индия) говорит, что обяза-

тельность исполнения законов, основанных на 

принципах справедливости и беспристрастности, 

позволяет сократить число конфликтов и добиться 

предсказуемости контактов как на национальном, 

так и на международном уровнях. Притом что дей-

ствия государств во многих сферах (торговля, инве-

стиции и интеллектуальная собственность, транс-

порт и связь, морское и воздушное право, телеком-

муникации, использование всеобщего достояния, 

например морей и океанов, окружающая среда и 

изменение климата, космическое пространство и 

даже нормативная база в области прав человека) 

уже в значительной мере регулируются принципом 

верховенства права, обеспечение соблюдения этого 

принципа на международном уровне по-прежнему 

сопряжено с трудностями. 

15. Из-за узких геополитических интересов неко-

торые государства препятствуют прогрессу в со-

ставлении проекта всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме. Этому вопросу по-

прежнему не уделяется достаточного внимания. 

16. В Индии, являющейся крупнейшим в мире 

правовым демократическим государством, фунда-

мент этой концепции обеспечивается независимо-

стью судебной, законодательной и исполнительной 

власти, которой сопутствуют свобода средств мас-

https://undocs.org/ru/A/RES/71/248
https://undocs.org/ru/S/RES/2379(2017)


A/C.6/72/SR.6  

 

4/18 17-17561 

 

совой информации и наличие гражданского обще-

ства с прочными традициями выборной демокра-

тии. Индия активно участвует в международных 

усилиях по разработке норм, стандартов и законов, 

регулирующих глобальные сношения в различных 

секторах, и верит в мирное разрешение междуна-

родных споров в соответствии с законом. 

17. Индия работает над приведением своего оте-

чественного законодательства в соответствие со 

своими международными обязательствами. В про-

шлом году она ратифицировала Парижское согла-

шение, относящееся к Рамочной конвенции Орга-

низации Объединенных Наций об изменении кли-

мата, приняла Дохинскую поправку к Киотскому 

протоколу и присоединилась к Таможенной конвен-

ции о международной перевозке грузов с примене-

нием книжки МДП. За тот же период она приняла 

почти 20 новых законов, в том числе об охране пси-

хического здоровья, о правах инвалидов, о налоге 

на товары и услуги, о национальных водных путях 

и об угоне воздушных судов. 

18. Индия предоставила помощь Остаточному ме-

ханизму Специального суда по Сьерра-Леоне, что-

бы он мог эффективно выполнять свои функции. 

Она поддерживает усилия по преодолению пробле-

мы сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств в ходе операций Организации Объ-

единенных Наций и содействовала укреплению у 

Организации способности заниматься этой пробле-

мой и помогать жертвам. Кроме того, в партнерстве 

с братскими развивающимися странами она работа-

ла над наращиванием потенциала в таких областях, 

как практика проведения выборов, составление за-

конодательства и правоохранительная деятель-

ность. 

19. Для обеспечения действенной многосторонно-

сти и верховенства права на международном уровне 

требуется, чтобы глобальные структуры управления 

отражали современные реалии. Нынешние структу-

ры Организации Объединенных Наций были созда-

ны небольшой группой государств для минувшей 

ныне эпохи. Для сохранения легитимности и эф-

фективности важно провести коренную реформу 

этих структур, в частности Совета Безопасности. 

20. Г-н аль-Арсан (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что международное сообщество на 

протяжении десятилетий стремится обеспечить, 

чтобы все государства уважали международное 

право. Следует выявить слабые места, чтобы отыс-

кать правильные решения и чтобы воцарилась не-

избирательность верховенства права. 

21. Верховенство права носит неделимый харак-

тер. Недопустимо фокусироваться на одних прин-

ципах верховенства права, игнорируя другие, будь 

то на национальном или международном уровне. 

Краеугольными камнями международного права 

являются Устав Организации Объединенных Наций, 

государственный суверенитет и невмешательство во 

внутренние дела государств, мирное разрешение 

споров, борьба с иностранной оккупацией и терро-

ризмом и поддержание международного мира и 

безопасности. Опыт многих странах и пережитые 

ими кризисы показали, что вызовы в сфере между-

народного права возникают не из-за нехватки меха-

низмов или международных документов, а из-за 

двойных стандартов, избирательности и подхода 

некоторых влиятельных государств, которые счита-

ют себя вправе толковать и применять международ-

ное право так, чтобы обеспечить себе гегемонию 

над более слабыми государствами, и навязывать 

свои взгляды с помощью угрозы силой или приме-

нения силы, оперируя искаженной трактовкой меж-

дународного права и политизируя правовые и гума-

нитарные принципы с целью продвижения своих 

узких интересов в нарушение Устава. 

22. Кризис в Сирии — пример вопиющего вмеша-

тельства во внутренние дела государства и угроза 

для национальной стабильности, безопасности и 

территориальной целостности страны. Правитель-

ства некоторых государств (все знают, о ком идет 

речь) поддерживают, финансируют и вооружают 

радикальный террористический элемент и позво-

ляют тысячам иностранных террористов проникать 

в Сирию. В подобных действиях отнюдь не про-

сматривается уважения к верховенству права или к 

принципам международного права и Устава. Пере-

броску некоторыми правительствами и спецслуж-

бами иностранных террористов в Сирию никак 

нельзя считать следованием национальному и меж-

дународному праву. Односторонние меры, введен-

ные некоторыми государствами против Сирии и 

других стран, совсем не являются признаком ува-

жения международного права и налаживания дру-

жественных отношений между государствами и 

развития для всех. 

23. Нельзя говорить об уважении принципа верхо-

венства права, когда оккупирующая держава — Из-

раиль совершает военные преступления, преступ-

ления агрессии и преступления против человечно-

сти в отношении тех жителей оккупированных 

стран, которые хотят покончить с оккупацией. Все 

эти деяния представляют собой нарушение принци-

пов и самих основ международного права, Устава, 

Декларации о дружественных отношениях между 



 A/C.6/72/SR.6 

 

17-17561 5/18 

 

государствами, международных документов по 

борьбе с терроризмом и права людей на достойную 

жизнь, избавленную от террористической угрозы. 

24. Что касается верховенства права на нацио-

нальном уровне, то власти в Сирии, несмотря на 

терроризм и другие вызовы, с которыми сталкива-

ется страна, юридически ответственны за шаги по 

восстановлению безопасности и стабильности. Они 

применяют отечественные законы в отношении 

всех лиц, замешанных в определенных деяниях. 

25. Важно сосредоточиться на обеспечении эф-

фективности действующих внутри Организации 

Объединенных Наций механизмов на сбалансиро-

ванной основе, безо всякой политической или фи-

нансовой поляризации, так чтобы все государства 

соблюдали международное право, принципы Орга-

низации Объединенных Наций и концепцию верхо-

венства права на национальном и международном 

уровнях. Предоставление технической помощи в 

этой области не должно ни использоваться для ока-

зания политического давления, ни служить предло-

гом для вмешательства во внутренние дела госу-

дарств или нарушения их суверенитета. 

26. Сирийская делегация обращает внимание на 

документ A/71/799, где содержится письмо сирий-

ского правительства на имя Генерального секретаря 

по поводу резолюции 71/248 Генеральной Ассам-

блеи, по которой в нарушение Устава учреждается 

так называемый независимый механизм. Многие 

государства-члены поддерживают позицию Сирии 

по этому вопросу. 

27. Г-н Омар (Бруней-Даруссалам) говорит, что 

уважение верховенства права имеет большое значе-

ние для поддержания мирного сосуществования и 

добрых отношений между государствами. Оно 

обеспечивает важную взаимосвязь между тремя 

основными направлениями деятельности Организа-

ции Объединенных Наций в деле содействия меж-

дународному миру и безопасности, а также соци-

альному и экономическому развитию. Брунейское 

правительство поддерживает ведущую роль Орга-

низации Объединенных Наций в том, чтобы коор-

динировать на глобальном уровне усилия по укреп-

лению верховенства права. Работая в таких сферах, 

как поддержание мира, разоружение и правильное 

управление, Организация Объединенных Наций 

занимается укреплением верховенства права и на 

национальном уровне, в государствах-членах. 

28. Бруней-Даруссалам твердо намерен отстаивать 

цели и принципы Устава Организации Объединен-

ных Наций в деле поддержания международного 

мира и безопасности. Верховенство права имеет 

первостепенное значение, особенно с точки зрения 

его связанности с национальными и международ-

ными нормами. 

29. Бруней-Даруссалам извлекает большую пользу 

из неоценимой поддержки, оказываемой Управле-

нием по правовым вопросам в рамках Программы 

помощи Организации Объединенных Наций в обла-

сти преподавания, изучения, распространения и 

более широкого признания международного права. 

Особенно полезны региональные курсы по между-

народному праву для Азиатско-Тихоокеанского ре-

гиона и женевские семинары по международному 

праву. 

30. Библиотека аудиовизуальных материалов Ор-

ганизации Объединенных Наций по международ-

ному праву — еще один легкодоступный и полез-

ный инструмент в рамках этой Программы. Бру-

нейская делегация призывает Управление по право-

вым вопросам продолжать свои усилия по обеспе-

чению того, чтобы обширные материалы, имеющи-

еся благодаря этому ресурсу, регулярно обновля-

лись, и предлагает Управлению расширять освеще-

ние проводимых встреч и мероприятий. 

31. Еще один способ дальнейшего усиления вер-

ховенства права — это распространение междуна-

родного коммерческого права. Опираясь на типовые 

законы Комиссии Организации Объединенных 

Наций по праву международной торговли 

(ЮНСИТРАЛ), Бруней-Даруссалам разработал оте-

чественное законодательство в нескольких сферах. 

Указ о международном арбитраже 2009 года наде-

лил юридической силой Типовой закон 

ЮНСИТРАЛ о международном торговом арбитраже 

(1985 год), а положения принятого в 2000 году За-

кона об электронных сделках (глава 196 Свода за-

конов) в целом соответствуют типовым законам 

ЮНСИТРАЛ об электронной торговле и электрон-

ных подписях. 

32. Бруней-Даруссалам также участвует в Сове-

щании министров юстиции стран АСЕАН, Совеща-

нии министров юстиции стран Содружества и еже-

годной сессии Афро-азиатской консультативно-

правовой организации. Он сохраняет настрой на 

тесное сотрудничество с Организацией Объединен-

ных Наций, государствами-членами и другими 

партнерами с целью обеспечить соблюдение прин-

ципа верховенства права ради поддержания мира и 

безопасности как на региональном, так и на между-

народном уровне. 

33. Г-н Ли (Сенегал) говорит, что сейчас как ни-

когда важно обеспечить, чтобы государственные 

органы и частные лица придерживались установ-

https://undocs.org/ru/A/71/799
https://undocs.org/ru/A/RES/71/248


A/C.6/72/SR.6  

 

6/18 17-17561 

 

ленных законом рамок, ориентируясь при этом на 

такие ценности, как демократия и фундаменталь-

ные права, и на такие принципы, как независимость 

и беспристрастность судебной власти и доступ к 

справедливой системе правосудия. Верховенство 

права, этот краеугольный камень современной кон-

ституционной демократии, имеет решающее значе-

ние для пресечения преступных злодеяний и обес-

печения того, чтобы виновные привлекались к от-

ветственности за содеянное. 

34. Сенегальская делегация приветствует появив-

шийся в докладе Генерального секретаря (A/72/268) 

новый акцент на обеспечение полного соблюдения 

принципа верховенства права на национальном и 

международном уровнях, в частности в отношении 

доступа к правосудию для маргинализованных 

групп и поощрения культуры законопослушания на 

национальном уровне. В этой связи следует отме-

тить, что сенегальский министр юстиции, стремясь 

облегчать доступ к правосудию, внедрил систему 

территориально-общественных пунктов правосу-

дия, которые распространяют юридическую ин-

формацию, пропагандируют альтернативные спосо-

бы разрешения споров и упрощают получение 

гражданами определенных официальных докумен-

тов. Эти услуги оказываются бесплатно и с мини-

мумом формальностей. Устранению препятствий 

для доступа дополнительно способствует использо-

вание местных языков. 

35. В Сенегале созданы также бюро юридических 

консультаций, центр по укреплению верховенства 

права и борьбе с коррупцией, механизм, предусмат-

ривающий подписание соглашений о безупречном 

поведении и добропорядочности, и независимое 

административное ведомство по борьбе с мошенни-

чеством и коррупцией. 

36. Сенегальская делегация одобряет содержа-

щийся в докладе Генерального секретаря призыв к 

тому, чтобы Организация Объединенных Наций 

продолжала содействовать разработке и продвиже-

нию международной системы юридически обязы-

вающих норм для обеспечения ответственности за 

международные преступления, поддержки гуман-

ных и справедливых систем уголовного правосудия, 

предотвращения деградации окружающей среды и 

предупреждения нарушений прав человека. 

37. Международный порядок, базирующийся на 

верховенстве права, — это непременное условие 

для создания более справедливого мира и обеспече-

ния мирного разрешения споров между государ-

ствами; вместе с тем усилия по укреплению верхо-

венства права предполагают активизацию работы 

по трем основным направлениям деятельности Ор-

ганизации Объединенных Наций с учетом принципа 

равенства и уважения культурных и религиозных 

особенностей. 

38. Важная роль в борьбе с безнаказанностью и 

поощрении верховенства права принадлежит Меж-

дународному уголовному суду, что обусловливает 

необходимость всеобщего присоединения к Рим-

скому статуту. 

39. Г-н Исса (Ливия) говорит, что содействие вер-

ховенству права на национальном и международном 

уровнях является непременным элементом мирного 

сосуществования и гарантией индивидуальных сво-

бод и соблюдения прав человека. Укрепление вер-

ховенства права — это краеугольный камень усилий 

по реагированию на такие вызовы национального и 

международного уровней, как жестокие преступле-

ния и терроризм, а также по укреплению междуна-

родной безопасности, по содействию устойчивому 

развитию и по защите прав человека и основных 

свобод. Кроме того, верховенство права играет 

крупную роль в поддержании мира, укреплении 

обществ в постконфликтный период и консолида-

ции усилий по предупреждению безнаказанности. 

40. Содействие верховенству права требует со-

блюдения обязательств, вытекающих из междуна-

родных документов, включая Устав Организации 

Объединенных Наций. Суды, механизмы и проце-

дуры, формируемые на основании Устава, гаранти-

руют неизбирательность, невмешательство во внут-

ренние дела, недопущение двойных стандартов, 

уважение права народов на самоопределение, сво-

боду от внешнего вмешательства, доступ к между-

народным средствам правовой защиты и неприятие 

безнаказанности и терроризма. 

41. Ливийская делегация подчеркивает важность 

мирного разрешения споров и использования меха-

низмов, созданных в рамках международного права, 

в том числе Международного Суда и судов, учре-

жденных по международным договорам. Важной 

мерой для укрепления верховенства права, профи-

лактики определенных преступлений и поощрения 

мира и стабильности является знание правовых 

норм, и поэтому крайне необходимо распространять 

информацию обо всех аспектах верховенства права, 

занимаясь при этом наращиванием потенциала гос-

ударств по их просьбе и учитывая политические, 

социальные и экономические особенности каждого 

государства, а также создавая информационные се-

ти, обмениваясь опытом и организуя учебные про-

граммы в целях расширения знаний в области меж-

https://undocs.org/ru/A/72/268


 A/C.6/72/SR.6 

 

17-17561 7/18 

 

дународного права, особенно в развивающихся 

странах. 

42. Ливийская делегация воздает должное Управ-

лению по правовым вопросам и его специализиро-

ванным отделам, а также Программе помощи Орга-

низации Объединенных Наций в области препода-

вания, изучения, распространения и более широко-

го признания международного права. 

43. Г-жа Курет (Словения) говорит, что верховен-

ство права имеет существенную значимость для 

международного мира и безопасности, устойчивого 

развития, уважения прав человека и борьбы с без-

наказанностью. Значительная часть работы Органи-

зации Объединенных Наций, посвященной укреп-

лению верховенства права на национальном уровне 

(например, расширению прав и возможностей жен-

щин), согласуется с приоритетами Словении. В 

настоящее время Словения проводит в Ливане про-

филактические семинары для 900 беженок, а в Иор-

дании она вовлечена в проект, призванный расши-

рить права и возможности семей сирийских бежен-

цев путем образования и профессиональной реаби-

литации. 

44. Непосредственный фундамент международ-

ных отношений, основанных на верховенстве права, 

образуют соблюдение международно-правовых 

норм и выполнение международно-правовых обяза-

тельств. Невыполнение решений международных 

судебных и арбитражных инстанций представляет 

собой несоблюдение принципа верховенства права. 

Словения следует таким решениям даже в том слу-

чае, если они влекут за собой значительное финан-

совое бремя или же не совпадают с ее взглядами 

или пожеланиями. Будучи давним сторонником 

Международного уголовного суда, Словения при-

зывает все государства, которые еще не сделали 

этого, рассмотреть вопрос о присоединении к Суду 

и решительно высказывается за то, чтобы в 2017 

году вступили с силу Кампальские поправки к Рим-

скому статуту. 

45. Словения приветствует шаги, предпринятые за 

последнее время для борьбы с безнаказанностью, 

включая создание Международного беспристраст-

ного и независимого механизма для Сирийской 

Арабской Республики и совсем недавнее санкцио-

нирование Советом Безопасности создания группы 

для расследования действий «Исламского государ-

ства Ирака и Леванта» (ИГИЛ) в Ираке, которые 

могут быть квалифицированы как преступные зло-

деяния. 

46. Словенская делегация приветствует подход 

Генерального секретаря к выявлению конкретных 

проблем и отмечает необходимость дальнейших 

усилий по повышению эффективности, слаженно-

сти и надежности той помощи, которую Организа-

ция Объединенных Наций оказывает в сфере верхо-

венства права. Необходимы дальнейшие обсужде-

ния относительно того, как улучшить формат и 

обеспечить инклюзивность этой инициативы. Сло-

венское правительство также повторяет свое пред-

ложение о том, чтобы на семьдесят третьей сессии 

Генеральной Ассамблеи подтемой для обсуждения 

пункта «Верховенство права» было выбрано осу-

ществление связанных с верховенством права ас-

пектов Повестки дня в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года. 

47. Словения высоко оценивает усилия Управле-

ния по правовым вопросам и его специализирован-

ных отделов, вносящих важный вклад. В Словении 

уделяется особое внимание тому, чтобы важным 

элементом программы обучения военнослужащих и 

полицейских становилось ознакомление с нормами 

международного гуманитарного права и междуна-

родного права прав человека. 

48. Словенией реализуется проект «Наши права» 

и готовятся относящиеся к нему учебные материа-

лы, призванные активно содействовать просвеще-

нию в вопросах прав детей, включая права детей из 

числа беженцев и мигрантов, и с 2005 года удалось 

охватить почти 190 000 детей в 26 странах Европы, 

Ближнего Востока, Латинской Америки и Африки. 

В 2016 году в Словении была издана рассчитанная 

на детей тетрадь с заданиями на тему детей-

беженцев. 

49. Верховенство права — это лучшая гарантия 

свободы, достоинства и процветания для всех лю-

дей. Оно является непременным условием успеш-

ного сотрудничества между народами, мирного раз-

решения споров, а также стабильности, предсказу-

емости и прогресса в международных и двусторон-

них отношениях. Словения готова содействовать 

укреплению и поддержанию верховенства права на 

национальном и международном уровнях. 

50. Г-н Скиннер-Клее (Гватемала) говорит, что 

его делегация поддерживает обращенный Генераль-

ным секретарем к государствам-членам призыв 

включиться в откровенный и открытый диалог об 

эффективности работы Организации Объединенных 

Наций по оказанию помощи в области верховенства 

права, и в частности о том, как улучшить ее эффек-

тивность, надежность и слаженность применитель-

но ко всем трем основным направлениям деятель-

ности Организации. Гватемальская делегация со-

гласна с тем, что Организация должна энергичнее 



A/C.6/72/SR.6  

 

8/18 17-17561 

 

поддерживать осуществление связанных с верхо-

венством права элементов Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года и что 

верховенство права оказывает явное воздействие в 

таких, например, сферах, как искоренение нищеты, 

сокращение неравенства, содействие гендерному 

равенству, охрана окружающей среды, создание 

справедливых, инклюзивных и прочных институ-

тов, гарантированный доступ к правосудию и борь-

ба с коррупцией и безнаказанностью. Органы Орга-

низации Объединенных Наций должны содейство-

вать улучшению координации между тремя аспек-

тами развития. 

51. Гватемальское правительство придает большое 

значение укреплению верховенства права посред-

ством обеспечения доступа к правосудию для всех. 

Оно признает важность свободной, независимой и 

эффективной судебной системы, доступной для 

всех без какой-либо дискриминации. Обеспечение 

доступа к правосудию предполагает информирова-

ние людей об их правах и о механизмах обеспече-

ния соблюдения этих прав. Кроме того, правосудие 

должно вершиться своевременно, судебные реше-

ния должны в обязательном порядке исполняться, а 

система юстиции должна быть чуткой и эффектив-

ной. 

52. Наконец, верховенство права является суще-

ственной составляющей инициатив по укреплению 

и поддержанию мира, равно как и решающим фак-

тором в деле поощрения и соблюдения прав челове-

ка. 

53. Гватемала высоко ценит помощь, которую она 

получила от Программы развития Организации 

Объединенных Наций, Управления Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека и Международной комиссии по 

борьбе с безнаказанностью в Гватемале в том, что 

касается усиления ее способности расследовать 

нарушения прав человека, осуществлять судебное 

преследование за эти нарушения и ликвидировать 

подпольные группы, действующие в государствен-

ном аппарате. Перед Международной комиссией по 

борьбе с безнаказанностью в Гватемале, созданной 

по прямой просьбе гватемальского правительства, 

поставлена задача преодолеть структурные препят-

ствия к повышению способности страны бороться с 

безнаказанностью. Гватемала ценит сотрудниче-

ство, налаженное с Организацией Объединенных 

Наций и странами-донорами, и выражает уверен-

ность в том, что к моменту истечения мандата Ко-

миссии государственные учреждения будут распо-

лагать инструментами для выполнения своих обя-

занностей. 

54. Гватемальская делегация призывает государ-

ства-члены работать с Организацией Объединенных 

Наций над укреплением альянсов и сотрудничества, 

расширять доступность технических знаний и об-

мениваться положительным опытом, чтобы повы-

шать эффективность ооновской помощи. Она 

настоятельно призывает Генерального секретаря 

озвучить в своем докладе на семьдесят третьей сес-

сии Генеральной Ассамблеи конкретные меры, поз-

воляющие сделать деятельность Организации Объ-

единенных Наций по оказанию помощи в области 

верховенства права еще более эффективной, надеж-

ной, многопрофильной и слаженной в соответствии 

с ее программой реформ. 

55. Г-н Миллого (Буркина-Фасо) приветствует 

помощь, которую Организация Объединенных 

Наций оказывает в Африке в деле укрепления су-

дебных и силовых структур, сокращения масштабов 

вооруженного насилия и обеспечения доступа к 

правосудию для групп с особыми потребностями, в 

частности для женщин и детей. 

56. Какой-то единой модели развития верховен-

ства права не существует: любые действия в этом 

направлении должны основываться на отечествен-

ных решениях и специфике каждой страны, но при 

этом учитывать, что верховенство права и демокра-

тия означают наличие у граждан возможности вли-

ять на национальные и местные органы управления 

путем участия с регулярной периодичностью в из-

брании своих лидеров в соответствии с законом. 

57. Решение буркинийских граждан построить 

государство, в котором уважаются права личности и 

демократические стандарты, нашло отражение в 

укреплении судебной системы страны, позволив-

шем ратифицировать основные международные 

документы по правам человека. Была сформирована 

конституционная комиссия (в составе представите-

лей политических партий, гражданского общества, 

сил обороны и безопасности, юристов и активистов 

по защите окружающей среды) с целью разработки 

новой конституции, которая отражает меняющиеся 

социальные и политические условия в стране. 

58. После широких консультаций с буркинийским 

народом комиссия представила президенту предва-

рительный проект конституции, по которому вскоре 

состоится референдум. Цель новой конституции 

заключается в том, чтобы укрепить гарантии прав 

человека и основных свобод и обеспечить больший 

баланс полномочий и независимость судебных ор-

ганов. Продолжается реформирование Националь-

ной комиссии по правам человека, чтобы привести 

ее в соответствие с Парижскими принципами. 



 A/C.6/72/SR.6 

 

17-17561 9/18 

 

59. Череда терактов в стране укрепила у прави-

тельства убежденность в том, что судебную систему 

необходимо адаптировать к новой ситуации. Для 

усиления независимости судебной власти создан 

постоянный секретариат Высшего совета юстиции 

и выстроены новые суды. Учреждена программа 

набора и подготовки судей; увеличено финансиро-

вание фонда правовой помощи для обеспечения 

доступа к правосудию для всех, включая неимущих. 

60. Правительство продолжает организовывать 

обучение сотрудников сил обороны и безопасности 

в вопросах прав человека и международного гума-

нитарного права. Кроме того, оно развернуло ини-

циативы по воспитанию гражданской ответствен-

ности и гражданственности у молодежи. 

61. Буркина-Фасо твердо привержено соблюдению 

международно-правовых документов, участником 

которых оно является, и сотрудничеству с механиз-

мами защиты и поощрения прав человека. Оно под-

готовило «дорожную карту» для выполнения реко-

мендаций, которые Комитет по насильственным 

исчезновениям, Комитет по экономическим, соци-

альным и культурным правам и Комитет по правам 

человека вынесли после рассмотрения буркиний-

ских страновых докладов, представленных этим 

органам в 2016 году. 

62. Соблюдение принципа верховенства права — 

это необходимая предпосылка для прочного между-

народного мира и стабильности. Верховенство пра-

ва на национальном и международном уровнях яв-

ляется гарантией устойчивого развития и должно 

быть приоритетом для государств. 

63. Г-жа Чернышева (Российская Федерация) 

говорит, что российская делегация последовательно 

выступает за укрепление международного и нацио-

нального порядка, построенного на неукоснитель-

ном соблюдении общепризнанных принципов меж-

дународного права, в частности закрепленных в 

Уставе Организации Объединенных Наций. Повы-

шенное внимание следует уделять путям и сред-

ствам дальнейшего распространения международ-

ного права для укрепления верховенства права, и 

российская делегация надеется на более подробное 

их освещение в последующих докладах Генераль-

ного секретаря. Делегация с интересом изучила 

раздел доклада Генерального секретаря, посвящен-

ный повышению эффективности и согласованности 

усилий Организации Объединенных Наций по со-

действию в сфере верховенства права, однако 

надлежащим форумом для обсуждения вопросов 

планирования и проведения миротворческих опера-

ций она считает Третий комитет. 

64. Роль глобального координационного центра по 

вопросам полиции, правосудия и исправительных 

учреждений в деятельности по установлению вер-

ховенства права в постконфликтных и других кри-

зисных ситуациях государствам предстоит опреде-

лить в будущем, поскольку это лишь внутреннее 

административное решение Организации Объеди-

ненных Наций. 

65. Российская делегация продолжает считать, что 

в фокусе работы Шестого комитета должно быть 

именно международное «измерение» концепции 

верховенства права. В этой связи важно получать 

подробное освещение деятельности тех механиз-

мов, которые пользуются универсальной поддерж-

кой, и делегация с сожалением отмечает, что Меж-

дународный Суд, один из шести главных органов 

Организации Объединенных Наций, упомянут 

вскользь. В то же время фокус доклада смещен в 

пользу таких неооновских структур, как Междуна-

родный уголовный суд. Объем взаимодействия Суда 

и Организации Объединенных Наций ограничен 

специальным соглашением. Российской делегации 

также не ясно, почему в докладе освещается неле-

гитимный «механизм» по расследованию преступ-

лений в Сирийской Арабской Республике, который 

был учрежден Генеральной Ассамблеей в наруше-

ние Устава и с превышением собственных полно-

мочий. Российская Федерация вновь призывает Ге-

нерального секретаря и государства-члены отка-

заться от любых форм поддержки этого механизма. 

66. Российская делегация с удовлетворением от-

мечает, что в докладе подчеркивается необходи-

мость оказания поддержки государствам со стороны 

Организации Объединенных только по просьбе 

национальных властей и обозначается отсутствие 

на национальном уровне единой модели развития 

верховенства права. Выбор модели государственно-

го устройства и управления, построение органов 

государственной власти является внутренним де-

лом, и такой порядок неотделим от принципов рав-

ноправия, суверенитета государств и невмешатель-

ства в их внутренние дела. Не умаляя ценности со-

действия государствам по линии Организации Объ-

единенных Наций в вопросах конституционного 

строительства и совершенствования законодатель-

ства, следует подчеркнуть, что оказываться оно 

должно только на основании просьб соответствую-

щих государств с обязательным учетом ее нацио-

нальных стратегий и приоритетов. Комплексный 

анализ культурных, исторических, правовых, рели-

гиозных и иных особенностей уникальной модели 

верховенства права, присущей каждому государ-

ству, должен являться неотъемлемым компонентом 



A/C.6/72/SR.6  

 

10/18 17-17561 

 

мероприятий Организации Объединенных Наций в 

сфере укрепления верховенства права на нацио-

нальном уровне. 

67. Российская Федерация готова работать со все-

ми заинтересованными сторонами в деле обеспече-

ния приверженности верховенству права на между-

народном и национальном уровнях. 

68. Г-н Сайкал (Афганистан) говорит, что под-

держка, оказанная Организацией Объединенных 

Наций Афганистану за последние 17 лет, сильно 

помогла ему существенно продвинуться к превра-

щению в стабильное, самодостаточное и правовое 

государство. Правительство национального един-

ства работает над укреплением верховенства права, 

рассматривая это как императив для содействия 

стабильности, безопасности и национальному бла-

госостоянию. 

69. Заложена прочная основа для достижения ста-

бильности в Афганистане. В соответствии с Нацио-

нальной рамочной программой мира и развития 

проводится коренная реформа служб безопасности, 

судебных органов и других учреждений в целях 

повышения их транспарентности, эффективности и 

подотчетности. 

70. Высший совет по вопросам верховенства пра-

ва и борьбы с коррупцией (центральный орган, воз-

главляющий национальные усилия по закреплению 

правильного управления) недавно утвердил новую, 

масштабную стратегию борьбы с коррупционной 

проблемой. Центр антикоррупционной юстиции 

принимает меры по расследованию дел о незакон-

ной деятельности должностных лиц, судебному 

преследованию виновных в такой деятельности и 

их привлечению к ответственности: завершено раз-

бирательство по 21 такому делу, по нескольким из 

которых проходили высокопоставленные государ-

ственные чиновники. 

71. Афганистан внедряет процедуру найма долж-

ностных лиц на всех уровнях на основе их служеб-

ных заслуг. Национальная комиссия по закупкам 

добилась существенного прогресса в повышении 

транспарентности при оформлении государствен-

ных контрактов. Кроме того, недавно на совещании 

старших должностных лиц в Кабуле афганское пра-

вительство представило свежую информацию о вы-

полнении реформаторских обязательств, взятых на 

Брюссельской конференции по Афганистану 2016 

года. 

72. Афганская делегация приветствует намерение 

Исполнительного директората Контртеррористиче-

ского комитета Организации Объединенных Наций 

активизировать свою помощь в наращивании кон-

тртеррористического потенциала. В ходе своего 

визита в Кабул, состоявшегося в первой половине 

этого года, Директорат определил ряд направлений 

для новых инициатив по сотрудничеству с афган-

скими ведомствами, включая поддержку укрепле-

ния судебных учреждений для расследования ими 

дел о терроризме и уголовного преследования ви-

новных. Афганское правительство ожидает встречи 

Директората со странами-донорами, которая состо-

ится в предстоящие недели и будет посвящена вы-

полнению ключевых рекомендаций, вынесенных в 

докладе по итогам визита. 

73. Чтобы усилить роль системы Организации 

Объединенных Наций в укреплении верховенства 

права на национальном и международном уровнях, 

крайне важно повысить ее эффективность и дей-

ственность. В этой связи афганская делегация под-

черкивает необходимость реформирования Совета 

Безопасности, чтобы он мог эффективнее занимать-

ся насущными проблемами современности. 

74. Г-жа аль-Джубури (Ирак) говорит, что ее 

страна всегда была привержена исполнению меж-

дународных договоров и соглашений и соблюдению 

принципа верховенства права на национальном и 

международном уровнях. Эта позиция была под-

тверждена в Конституции 2005 года, в которой за-

креплены принципы уважения государственного 

суверенитета, невмешательства во внутренние дела 

государств и урегулирования конфликтов с помо-

щью мирных средств и диалога. 

75. В 2012 году между Министерством юстиции 

Ирака и Миссией Организации Объединенных 

Наций по оказанию содействия Ираку (МООНСИ) 

был подписан меморандум о взаимопонимании по 

вопросу о посещении иракских тюрем и следствен-

ных изоляторов. Отделение по правам человека 

МООНСИ отслеживает ситуацию с правами чело-

века в Ираке в тесном сотрудничестве с государ-

ственным и частным секторами страны. Иракцы 

проходят подготовку по вопросам правил обраще-

ния с заключенными и задержанными. 

76. Ирак выполняет международные договоры и 

соглашения, включая Конвенцию Организации 

Объединенных Наций против транснациональной 

организованной преступности, к которой он присо-

единился в 2013 году, и Протокол о предупрежде-

нии и пресечении торговли людьми, особенно жен-

щинами и детьми, и наказании за нее. В 2012 году 

был принят Закон № 28 о борьбе с торговлей людь-

ми, цель которого заключается в противодействии 

распространению этого преступления, устранении 



 A/C.6/72/SR.6 

 

17-17561 11/18 

 

его последствий и наказании виновных. В соответ-

ствии с указом № 75 2012 года была создана комис-

сия по принятию превентивных мер для сокраще-

ния масштабов нищеты, безработицы и эксплуата-

ции. В закон о трансплантации человеческих орга-

нов были внесены поправки с целью предотвраще-

ния торговли органами и привлечения виновных к 

ответственности. В 2008 году Ирак присоединился 

к Конвенции Организации Объединенных Наций 

против коррупции. Национальное ведомство по 

борьбе с коррупцией оказывает правовую помощь 

компетентным органам в соответствии с пунктом 13 

статьи 46 Конвенции. Для наблюдения за ходом 

борьбы с коррупцией на национальном и междуна-

родном уровнях была создана национальная анти-

коррупционная академия. 

77. Ирак ценит помощь, оказываемую Програм-

мой развития Организации Объединенных Наций 

(ПРООН) в создании более прочных, подотчетных и 

легитимных институтов для укрепления верховен-

ства права. Он рассчитывает на более активную 

поддержку международного сообщества в разра-

ботке плана реформирования сектора безопасности 

и содействия стране в ликвидации всех форм наси-

лия и в укреплении верховенства права на нацио-

нальном уровне. В 2015 году было налажено стра-

тегическое партнерство между ПРООН и службой 

национальной безопасности, призванное содей-

ствовать обеспечению безопасности и правосудия 

путем повышения возможностей гражданского об-

щества. ПРООН также оказывает в Ираке помощь 

беженцам и перемещенным лицам с оформлением 

документов, в частности выдачей свидетельств о 

рождении детям неизвестных или неопознанных 

боевиков ИГИЛ и свидетельств о разводе женщи-

нам, которые были принуждены к вступлению в 

брак с боевиками ИГИЛ. 

78. Ирак занимается построением прочных граж-

данских институтов, основанных на принципах 

транспарентности, справедливости, уважения прав 

человека и свобод, достоинства, а также непремен-

ного соблюдения национального законодательства, 

в соответствии с международными принципами, 

обязательствами и стандартами и международными 

соглашениями по вопросам верховенства права. 

79. Г-жа Аргуэльо Гонсалес (Никарагуа) говорит, 

что ее страна привержена принципу верховенства 

права и признает ответственность государства за 

поддержание демократии, суверенитета, транспа-

рентности и равенства во всех сферах. Никарагуа 

демонстрирует свою приверженность восстановле-

нию экономических, политических, социальных и 

культурных прав населения, и особенно прав чело-

века женщин и детей. В Никарагуа продолжается 

работа над восстановлением прав всех граждан на 

здоровье, на образование, на доступ к земельным 

ресурсам и правосудию и на мирную жизнь. 

80. Для укрепления верховенства права необходи-

мо уважать правовые институты всех государств, 

признавать суверенное право государств выбирать 

свою форму правления и соблюдать право народов 

на самоопределение. 

81. Никарагуанская делегация подтверждает важ-

ность сохранения баланса в развитии верховенства 

права на национальном и международном уровнях. 

В Организации Объединенных Наций необходимо 

уделять более пристальное внимание верховенству 

права на международном уровне. Для развития 

международных отношений на основе верховенства 

права существенное значение имеют Устав Органи-

зации Объединенных Наций и содержащиеся в нем 

принципы. 

82. Никарагуа настроена поддержать любую ини-

циативу, позволяющую переосмыслить Организа-

цию Объединенных Наций в условиях возрастаю-

щего спроса на демократическую организацию, ко-

торая служила бы интересам безопасности, право-

судия и мира во всем мире. Единственным путем 

является мирное урегулирование споров посред-

ством диалога и переговоров. Деятельность Меж-

дународного Суда не только способствует продви-

жению, укреплению и распространению концепции 

верховенства права, но и является крайне важной 

для выполнения обязательств по обеспечению суве-

ренного равенства всех государств — одного из ос-

новополагающих принципов Организации Объеди-

ненных Наций. 

83. Г-жа Гранда Аверхофф (Куба) говорит, что 

истинное верховенство права начинается с рефор-

мирования Организации Объединенных Наций та-

ким образом, чтобы она стала образцом транспа-

рентности, демократии и участия всего междуна-

родного сообщества в решении важнейших гло-

бальных проблем. В рамках этой реформы в инте-

ресах укрепления верховенства права необходимо 

усилить центральную роль Генеральной Ассамблеи 

— единственного органа с универсальным член-

ским составом. Куба также вновь заявляет, что 

настроена способствовать масштабному реформи-

рованию Совета Безопасности, чтобы сделать его 

инклюзивным, транспарентным и демократическим 

форумом, отражающим подлинные интересы меж-

дународного сообщества. В настоящее время неко-

торые из членов этого органа открыто нарушают 

нормы международного права и решения самого 



A/C.6/72/SR.6  

 

12/18 17-17561 

 

Совета, стремясь навязать свою политическую по-

вестку и достичь военного господства над развива-

ющимися странами. 

84. Базовыми принципами, регулирующими дей-

ствия всех государств, должны являться суверенное 

равенство, добросовестное выполнение государ-

ствами своих обязательств, мирное разрешение 

споров, воздержание от угрозы силой или примене-

ния силы против территориальной целостности или 

политической независимости любого государства, а 

также невмешательство во внутренние дела других 

государств. Куба осуждает любые попытки сверже-

ния или смены государственной власти или разжи-

гания внутренних конфликтов в суверенных госу-

дарствах ради продвижения чужой повестки дня. 

85. Обеспечение верховенства права начинается с 

должного уважения правовых институтов всех гос-

ударств и признания суверенного права народов 

учреждать такие правовые и демократические ин-

ституты, которые лучше всего отвечают их полити-

ческим и культурным интересам. Поэтому Куба вы-

ражает обеспокоенность по поводу попыток навя-

зать определенные концепции верховенства права и 

политизировать обсуждение этой темы. 

86. Обеспечение истинного верховенства права 

требует не только принятия официального законо-

дательства, но и безоговорочного отказа от любых 

односторонних действий или мер, включая про-

мульгирование экстерриториальных законов и по-

литически мотивированное осуществление юрис-

дикции национальными или международными три-

буналами. Куба призывает к отмене экстерритори-

альных законодательных актов о введении эконо-

мического эмбарго, действующего в отношении нее 

вот уже более 50 лет. 

87. Г-н Мпонгоша (Южная Африка) говорит, что 

верховенство права является одним из важнейших 

компонентов укрепления мира, предотвращения 

конфликтов и достижения целей в области устойчи-

вого развития, сформулированных в Повестке дня 

на период до 2030 года. Обращаясь к подтеме «Пу-

ти и средства дальнейшего распространения меж-

дународного права для укрепления верховенства 

права», он говорит, что, стремясь содействовать 

распространению международного права на регио-

нальном уровне, Южная Африка приняла участие в 

пятом Форуме по международному праву, который 

проводился в декабре 2016 года Комиссией Афри-

канского союза, устраивался Ганой и был посвящен 

роли Африки в развитии международного права. 

Ряд основных тем, поднятых на Форуме, напрямую 

перекликается с докладом Генерального секретаря 

(A/72/268). 

88. Конституция Южной Африки содержит поло-

жение, предусматривающее примат Конституции и 

верховенство права. Суды обязаны обеспечивать, 

чтобы толкование законодательства осуществлялось 

в соответствии с нормами международного права. В 

некоторых положениях Конституции содержится 

прямая отсылка к международному праву. При тол-

ковании Билля о правах судебные и арбитражные 

инстанции должны способствовать утверждению 

ценностей, которые лежат в основе открытого и 

демократического общества, базирующегося на 

уважении человеческого достоинства, равенстве и 

свободе, в соответствии с международным правом. 

Кроме того, чтобы способствовать верховенству 

права, само содержание международного права 

должно быть справедливым. Государства и между-

народные организации должны следить за тем, со-

ответствуют ли разрабатываемые нормы этому кри-

терию. 

89. Г-н Букори (Маврикий) говорит, что верхо-

венство права является одним из основополагаю-

щих принципов Конституции Маврикия и значи-

тельно способствовало экономическому росту стра-

ны, поскольку политическая стабильность в соче-

тании с правовой системой, действующей в строгом 

соответствии с принципом верховенства права, поз-

волила стране привлекать иностранные инвестиции 

и международный бизнес и с выгодой использовать 

экономические возможности. 

90. Конституция требует, чтобы правовые процес-

сы, институты и материально-правовые нормы со-

ответствовали правам человека, в том числе таким 

стержневым принципам, как равенство перед зако-

ном, ответственность перед законом и справедли-

вость в деле защиты и отстаивания прав. Конститу-

ция гарантирует защиту права на жизнь, права на 

личную свободу, защиту от рабства, принудитель-

ного труда и бесчеловечного обращения, защиту 

собственности, защиту неприкосновенности жили-

ща и другого имущества, защиту закона, свободу 

совести, выражения мнений, собраний и ассоциа-

ции, свободу открывать школы, свободу передви-

жения и защиту от дискриминации. Все междуна-

родные договоры, к которым присоединился Мав-

рикий, инкорпорированы в национальное законода-

тельство. 

91. Споры между государствами должны разре-

шаться мирным путем, а к силе следует прибегать 

только в соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций. К сожалению, некоторые госу-

https://undocs.org/ru/A/72/268


 A/C.6/72/SR.6 

 

17-17561 13/18 

 

дарства оперируют понятиями исключительности и 

отказываются выполнять решения международных 

трибуналов. Как никогда важно, чтобы междуна-

родное право основывалось на принципе равенства 

государств, а не на принципе «прав тот, кто силь-

нее». В противном случае верховенство права будет 

постоянно попираться. 

92. Председательское место занимает замести-

тель Председателя г-жа Макдугалл (Австралия). 

93. Г-н Ян Джэ Хо (Республика Корея) говорит, 

что усилия по преодолению таких вызовов, как из-

менение климата, глобальный терроризм, наруше-

ния прав человека, неравенство, нищета и переме-

щение беженцев и мигрантов, должны базироваться 

на принципах международного правопорядка. Что 

касается подтемы «Пути и средства дальнейшего 

распространения международного права для укреп-

ления верховенства права», то южнокорейская де-

легация подчеркивает важность распространения 

международного права и разработки эффективных 

средств для достижения этой цели. Это будет спо-

собствовать не только преодолению различных гло-

бальных и региональных вызовов, но и обеспече-

нию и укреплению верховенства права. 

94. Многие государства сталкиваются с нехваткой 

ресурсов для распространения международного 

права, и сейчас как никогда необходимо активизи-

ровать деятельность по наращиванию потенциала. 

В этой связи южнокорейская делегация высоко оце-

нивает деятельность Программы помощи в области 

преподавания, изучения, распространения и более 

широкого признания международного права, осо-

бенно в поддержку людей из развивающихся стран. 

Делегация с удовлетворением отмечает, что Отдел 

кодификации Управления по правовым вопросам 

продолжает распространять юридические публика-

ции и материалы в Интернете, а также издавать 

свое «Руководство». Делегация также высоко оце-

нивает работу Координационно-консультативной 

группы по вопросам верховенства права и Группы 

по вопросам верховенства права над реализацией 

проектов, предусматривающих оказание более ад-

ресной поддержки государствам-членам и повыше-

ние значимости усилий в сфере верховенства права 

для жизни людей. 

95. В Республике Корея есть ряд учреждений и 

исследовательских организаций, которые целена-

правленно занимаются вопросами международного 

права, часто проводят практикумы и семинары по 

конкретным темам международного права и регу-

лярно публикуют научные журналы. В 2016 году 

Центр международного права, учрежденный в но-

ябре 2013 года под эгидой Корейской национальной 

дипломатической академии, открыл Сеульскую ака-

демию международного права для подготовки и 

обучения лиц, работающих в области международ-

ного права, по текущим международно-правовым 

вопросам, таким как мир и безопасность, междуна-

родное инвестиционное право, право международ-

ных договоров и международное право в Восточной 

Азии. В 2017 году Академия провела девять двух-

недельных курсов для 46 участников, в том числе 

дипломатов, практикующих юристов, ученых и ис-

следователей из 24 стран Азиатско-Тихоокеанского 

региона. 

96. Республика Корея обязалась укреплять верхо-

венство права на международном уровне посред-

ством различных программ и мероприятий, вклю-

чая обучение и подготовку государственных слу-

жащих и других специалистов из развивающихся 

стран в отношении исполнения международных 

договоров по вопросам Мирового океана, таких как 

Конвенция Организации Объединенных Наций по 

морскому праву. 

97. С 2011 года Республика Корея вносит свой 

вклад в различные мероприятия по распростране-

нию права международной торговли на базе Регио-

нального центра ЮНСИТРАЛ для Азии и Тихого 

океана, стремясь помогать государствам региона в 

наращивании потенциала, оказывать им техниче-

скую помощь и поддерживать государственные, 

частные и общественные инициативы по стимули-

рованию международной торговли и развития. Юж-

нокорейское правительство продолжит поддержи-

вать деятельность Регионального центра до 2021 

года и предоставит в его распоряжение эксперта-

юриста для технического сотрудничества и помо-

щи. 

98. Республика Корея также активно занимается 

распространением международного уголовного 

права. Действуя в тесном сотрудничестве с Между-

народным уголовным судом и Европейской комис-

сией, она устроила в апреле восьмой проводимый 

на высоком уровне региональный семинар Суда, 

который был посвящен теме «Международный уго-

ловный суд и Азия: обеспечение правосудия, ответ-

ственности и превентивных мер совместными уси-

лиями» и на котором обсуждались способы укреп-

ления сотрудничества по вопросам международной 

уголовной юстиции и содействия ратификации 

Римского статута в регионе. 

99. Южнокорейская делегация высоко оценивает 

усилия Организации Объединенных Наций по ре-

кламированию полезности ее электронной базы 



A/C.6/72/SR.6  

 

14/18 17-17561 

 

данных и электронных ресурсов, позволяющих лег-

ко получать доступ к информации и распространять 

юридические публикации и материалы, и призывает 

Организацию и государства-члены активизировать 

усилия по задействованию возможностей, которые 

появятся в предстоящие годы благодаря техниче-

скому прогрессу. 

100. Одним из фундаментальных элементов усилий 

по обеспечению верховенства права и распростра-

нению международного права является образова-

ние. Государствам следует включить основопола-

гающие принципы и концепции международного 

права в свои программы общеобразовательной под-

готовки, чтобы воспитать будущие поколения более 

осведомленными о жизненно важной роли верхо-

венства права и о его тесной связи с универсальны-

ми ценностями международного сообщества, в том 

числе тремя основными направлениями деятельно-

сти Организации Объединенных Наций. 

101. Республика Корея вновь подтверждает свою 

приверженность обеспечению и укреплению верхо-

венства права на национальном и международном 

уровнях, считая это непременным условием осу-

ществления Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года, защиты прав че-

ловека, поддержания мира и предупреждения кон-

фликтов, мирного сосуществования и сотрудниче-

ства между государствами. 

102. Г-жа Ругвабиза (Руанда) говорит, что ее пра-

вительство высоко оценивает усилия Организации 

Объединенных Наций по обеспечению верховен-

ства права. Конституция Руанды основывается на 

принципах равноправия и равного обращения со 

всеми лицами без каких-либо различий. Она гаран-

тирует основные права и свободы для всех. 

103. Законы хороши ровно настолько, насколько 

строго они выполняются, а хорошо выполняются 

они только при условии их справедливости. Как и 

многие другие делегации, Руанда вновь призывает 

создать механизм, который будет обеспечивать объ-

ективное и справедливое применение законов и 

принципов, согласованных государствами-членами, 

в частности закрепленных в Уставе Организации 

Объединенных Наций. В основе верховенства права 

лежит равенство, которое является общим знамена-

телем мира и безопасности, развития и прав чело-

века. Принципы верховенства права имеют крити-

ческую значимость для обеспечения социальной и 

экономической справедливости и осуществления 

политических, экономических, культурных и рели-

гиозных прав — целей, которые Руанда стремится 

достичь. 

104. На международном уровне для достижения 

практического равенства между государствами 

необходимо гарантировать инклюзивность при раз-

витии международного права и объективное и спра-

ведливое применение его норм и принципов. В ин-

тересах соблюдения принципов Устава и норм меж-

дународного права и во избежание предвзятости и 

политического манипулирования со стороны неко-

торых государств-членов необходимо укрепить 

международную систему юстиции, которая опира-

ется на международные судебные органы. Фунда-

ментальное значение для укрепления верховенства 

права имеет правильное управление. 

105. Верховенство права на национальном уровне 

можно укрепить за счет повышения национальной 

ответственности за реализацию реформаторских 

инициатив и придания ключевого значения оценкам 

на страновом уровне. Руанда, которое пережила 

трагическое прошлое и которой пришлось выкорче-

вывать десятилетиями накапливавшиеся дискрими-

нацию и массовые нарушений прав человека, стала 

выстраивать сплоченную, примиренную нацию 

именно на принципах верховенства права. Такие 

чисто отечественные решения, как задействование 

традиционных судов «гакака», позволили Руанде 

эффективнее любой другой системы привлечь к от-

ветственности всех тех, кто в 1990-е годы участво-

вал в геноциде против тутси. 

106. Г-жа Самарасингхе (Шри-Ланка) говорит, что 

государства-члены несут общую ответственность за 

укрепление верховенства права на национальном и 

международном уровнях. Как страна, которая не-

давно пострадала от террористических атак и раз-

гула безнаказанности, Шри-Ланка остро сознает 

необходимость сочетания верховенства права с 

принципами независимости судебной власти и раз-

деления властей. 

107. В переходный период, когда страна оправляет-

ся от конфликта, признание прав жертв способству-

ет повышению гражданского доверия и укреплению 

верховенства права. Государства обязаны не допус-

кать рецидива нарушений и реформировать инсти-

туты, которые оказались неспособными предотвра-

тить злоупотребления. Кроме того, в тех обществах, 

где сильно ощущается недовольство людей, а вер-

ховенство права находится под угрозой, особо важ-

но расширять права и возможности женщин. 

108. Структурное неравенство затрудняет для жен-

щин и девочек доступ к правосудию, в связи с чем 

необходимо обеспечить гендерную чуткость право-

вой системы и международного порядка и вырабо-

тать гендерно чуткие стратегии. Шри-Ланка рати-



 A/C.6/72/SR.6 

 

17-17561 15/18 

 

фицировала основные международные договоры по 

правам человека и установочные документы, каса-

ющиеся дискриминации и насилия в отношении 

женщин. В сентябре она подписала добровольный 

договор Генерального секретаря о предотвращении 

сексуальной эксплуатации и сексуальных надруга-

тельств в ходе операций по поддержанию мира. 

109. На международном уровне верховенство права 

должно базироваться на порядке, основанном на 

принципах суверенного равенства и невмешатель-

ства, отказа от применения силы или угрозы ее 

применения и мирного разрешения споров. Осо-

бенно важен принцип суверенного равенства, обес-

печивающий всем государствам равную возмож-

ность для участия в международном правотворче-

ском процессе. Этот принцип также защищает раз-

вивающиеся страны от суровости неравноправного 

мира. Существенную роль в эволюции верховенства 

права в различных регионах играют специфические 

социальные, религиозные, философские и культур-

ные факторы. Из этого следует, что верховенство 

права нельзя ни навязать извне, ни подогнать под 

некий внешний рецепт, игнорирующий местные 

реалии. 

110. На международном уровне ключевым аспек-

том верховенства права являются кодификация и 

развитие международного права. Ценный вклад 

вносится здесь Комиссией международного права, 

равно как и Международным Судом — в виде его 

судебной практики. Шри-ланкийская делегация вы-

соко оценивает важную работу Управления по пра-

вовым вопросам над укреплением процессов за-

ключения многосторонних договоров, но при этом 

отмечает, что участие развивающихся государств в 

этих процессах сопровождается сложностями, 

включая недостаточность финансовых и админи-

стративных ресурсов и нехватку специальных юри-

дических знаний. Немаловажная роль принадлежит 

здесь Организации Объединенных Наций, которая 

способна помогать государствам в наращивании их 

потенциала. 

111. Г-жа Поби (Гана) говорит, что принцип вер-

ховенства права лежит в основе Конституции Ганы 

1992 года, обеспечивая соблюдение ее предписаний 

государственными учреждениями. Постепенно, со 

временем, принципы разделения властей и незави-

симости государственных институтов стали частью 

национальной культуры. 

112. Ганская делегация приветствует внимание, 

которое в докладе Генерального секретаря 

(A/72/268) уделяется в контексте обеспечения вер-

ховенства права таким вопросам, как дееспособные 

и подотчетные органы правосудия и безопасности; 

безопасность, ориентированная на защиту населе-

ния, и сокращение масштабов насилия с примене-

нием оружия; доступ к правосудию для маргинали-

зованных групп населения; безопасность и право-

судие для женщин и девочек; культура законопо-

слушания. Делегация выражает признательность 

Группе по вопросам верховенства права за брифин-

ги, проводившиеся в течение года, и Программе 

помощи Организации Объединенных Наций в обла-

сти преподавания, изучения, распространения и 

более широкого признания международного права, 

чья деятельность по наращиванию потенциала и 

оказанию технической помощи имеет исключи-

тельно важное значение для реализации всех пре-

имуществ верховенства права на национальном и 

международном уровнях. 

113. Конституцией гарантируется, а целым рядом 

законодательных актов подкрепляется доступ к 

услугам адвокатов и правовой помощи. Для того 

чтобы все граждане Ганы, особенно из наиболее 

бедных и уязвимых слоев населения, имели спра-

ведливый доступ к правовой системе, был разрабо-

тан надежный механизм предоставления правовой 

помощи. Нуждающимся лицам предоставляется за 

государственный счет помощь в виде услуг адвока-

та, в том числе на предварительных этапах разбира-

тельства, при осуществлении побочных юридиче-

ских действий или при заключении мирового со-

глашения во внесудебном порядке. Примером такой 

помощи служит программа предоставления лицам, 

находящимся в предварительном заключении, до-

ступа к услугам адвокатов. 

114. По поводу дела «Спор о делимитации морской 

границы между Ганой и Кот-д’Ивуаром в Атланти-

ческом океане (Гана/Кот-д’Ивуар)», о котором гово-

рится в пункте 48 доклада Генерального секретаря, 

отрадно отметить, что обе страны восприняли вы-

несенный вердикт в духе доброй воли и сделали 

совместное заявление по этому вопросу. Гана при-

зывает все государства следовать этому примеру и, 

руководствуясь принципом верховенства права, 

разрешать подобные споры мирным путем. 

115. Г-н Хитти (Ливан) говорит, что, хотя согласо-

ванного определения концепции верховенства права 

не существует, оно основывается на таких немате-

риальных ценностях, как равенство перед законом, 

подотчетность и гарантии основных прав. Укрепле-

ние верховенства права требует не составления но-

вых норм, а более полного уважения и осуществле-

ния действующих международных договоров, 

прежде всего Устава Организации Объединенных 

Наций. При этом ливанская делегация отмечает 

https://undocs.org/ru/A/72/268


A/C.6/72/SR.6  

 

16/18 17-17561 

 

роль, которую играют в укреплении верховенства 

права малые государства, например роль, сыгран-

ную Ливаном при разработке Всеобщей декларации 

прав человека. 

116. Распространение норм и принципов междуна-

родного права имеет принципиальное значение для 

обеспечения их соблюдения государствами и от-

дельными людьми. В 2010 году в Ливане был учре-

жден комитет, которому поручено разработать план 

инкорпорации норм международного гуманитарно-

го права в национальное законодательство и обес-

печить их распространение. 

117. Программа помощи Организации Объединен-

ных Наций в области преподавания, изучения, рас-

пространения и более широкого признания между-

народного права способствует укреплению трех 

основных направлений деятельности Организации 

Объединенных Наций через ее региональные про-

граммы и Библиотеку аудиовизуальных материалов 

по международному праву. Ливан вновь призывает 

финансировать деятельность Программы из регу-

лярного бюджета. Значительный вклад в укрепле-

ние верховенства права вносит также Комиссия 

международного права. 

118. Соблюдение решений международных трибу-

налов способствует дружественным отношениям 

между государствами и мирному урегулированию 

споров. В этой связи крайне важное значение имеет 

соблюдение государствами решений и консульта-

тивных заключений Международного Суда, и ли-

ванская делегация напоминает о том, что в соответ-

ствии со статьей 93 Устава все государства — чле-

ны Организации Объединенных Наций являются 

ipso facto участниками Статута Суда. 

119. Г-н Мендоса-Гарсия (Коста-Рика) говорит, 

что обеспечение и уважение верховенства права на 

международном и национальном уровнях имеют 

решающее значение для продвижения к миру, ста-

бильности, демократии, уважению прав человека и 

устойчивому развитию. Как показывают опыт Ко-

ста-Рики и международная практика, страны, в ко-

торых действует примат права, способны сделать 

жизнь своих граждан лучше. Устойчивое развитие 

достижимо только при наличии надежных, леги-

тимных институтов, позволяющих добиться целей в 

области устойчивого развития, сформулированных 

в Повестке дня на период до 2030 года. 

120. Обеспечение доступа к правосудию для всех, 

особенно для уязвимых слоев населения, является 

обязанностью всех государств. Однако сложившая-

ся социальная и экономическая изоляция мешает 

подлинному доступу к правосудию и толкает к ра-

дикализации. Коста-риканская делегация согласна с 

Генеральным секретарем в том, что развитие явля-

ется наилучшим союзником предотвращения внут-

ренних конфликтов. 

121. На международном уровне уважение верхо-

венства права означает всестороннее выполнение 

международно-правовых норм. В этой связи Коста-

Рика сдала в прошлом году на хранение документы 

о признании ею обязательности четырех междуна-

родных договоров. Она привержена мирному уре-

гулированию споров на основе правовых механиз-

мов, предлагаемых международным правом. Ис-

ключительно важную роль в мирном урегулирова-

нии споров между государствами, развитии между-

народного права и укреплении верховенства права 

играет Международный Суд. Все государства долж-

ны добросовестно выполнять его решения. Кроме 

того, коста-риканское правительство с удовлетво-

рением отмечает роль Международного уголовного 

суда, который постепенно привлекает к ответствен-

ности лиц, виновных в грубейших нарушениях 

международного права и преступлениях против че-

ловечности. Коста-риканская делегация настоя-

тельно призывает все государства, которые еще не 

сделали этого, ратифицировать Римский статут и 

поправки к нему, учитывая свой долг перед жертва-

ми массовых злодеяний. 

122. Г-н Тупоуниуа (Тонга) выражает признатель-

ность своей делегации Управлению по правовым 

вопросам и его специализированным отделам за их 

работу над обеспечением распространения между-

народного права по линии Программы помощи Ор-

ганизации Объединенных Наций в области препо-

давания, изучения, распространения и более широ-

кого признания международного права, электрон-

ной базы данных договоров, Библиотеки аудиовизу-

альных материалов Организации Объединенных 

Наций по международному праву и других онлайн-

ресурсов, которые оказались чрезвычайно полез-

ными для Тонги в плане наращивания потенциала. 

123. Эффективное осуществление Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 2030 

года является одной из приоритетных задач для 

Тонги, которая разделяет мнение о том, что верхо-

венство права на национальном и международном 

уровнях играет критически значимую роль в созда-

нии условий, способствующих достижению сфор-

мулированных в этом документе целей и налажива-

нию подлинных и долгосрочных партнерств. Орга-

низация Объединенных Наций должна энергичнее 

поддерживать те элементы Повестки дня, которые 

касаются верховенства права, и налаживать внеш-

ние партнерства в интересах успешной реализации 



 A/C.6/72/SR.6 

 

17-17561 17/18 

 

этого документа. Тонга поддерживает предложение, 

выдвинутое накануне первым заместителем Гене-

рального секретаря: включить вопрос об осуществ-

лении Повестки дня на период до 2030 года в по-

вестку дня Шестого комитета на семьдесят третьей 

сессии Генеральной Ассамблеи. 

124. Учитывая медленный прогресс в решении 

определенных глобальных проблем, связанных с 

развитием и укреплением международного права, 

необходимо снабдить государства-члены сведения-

ми и ориентирами в отношении того, какие пробе-

лы существуют в международном праве и какие 

меры могли бы способствовать мобилизации меж-

дународной политической и финансовой поддержки 

для устранения этих пробелов. 

125. Тонга вновь заявляет, что важно и далее рас-

пространять международное право на националь-

ном уровне в целях более эффективного обеспече-

ния верховенства права и налаживать (внутри Ор-

ганизации Объединенных Наций, а также на уровне 

государств и внутри них) подлинные и долгосроч-

ные партнерства, помогающие малым островным 

развивающимся государствам, таким как Тонга, об-

заводиться надлежащими возможностями и инсти-

тутами для участия и сотрудничества в деле про-

движения верховенства права на всех уровнях. Тон-

га благодарит партнеров из региона тихоокеанских 

островов и других регионов, которые продолжают 

сотрудничать с нею в этой сфере. 

126. Г-н Симонофф (Соединенные Штаты Амери-

ки) говорит, что верховенство права на междуна-

родном уровне является настолько фундаменталь-

ным принципом, что в Уставе Организации Объ-

единенных Наций Международный Суд назван од-

ним из ее главных органов. Верховенство права 

требует, чтобы все люди во всех уголках планеты, 

независимо от наличия или отсутствия у них граж-

данства, пользовались предоставляемыми Уставом 

благами. 

127. Верховенство права на национальном уровне 

подразумевает возможность пересматривать реше-

ния правительства в судебном порядке. Это означа-

ет, что, когда суд выносит решение против прави-

тельства, даже в отношении неоднозначных его 

действий, правительство уважает и выполняет это 

решение и что во всех случаях, когда оспаривается 

решение правительства, соблюдаются применимые 

внутренние конституционные рамки. 

128. Принцип верховенства права на национальном 

уровне требует наличия честной, справедливой и 

объективной судебной системы и оптимальнее все-

го функционирует тогда, когда эта судебная система 

независима и беспристрастна. Судьи не должны 

поддаваться политическому давлению, брать взятки 

или подпадать под иное коррумпирующее влияние. 

Для того чтобы население соглашалось с выноси-

мыми решениями, судьи должны быть образцом 

порядочности и приверженности верховенству пра-

ва. 

129. Что касается подтемы «Пути и средства даль-

нейшего распространения международного права 

для укрепления верховенства права», то американ-

ская делегация высоко оценивает значимую работу 

Координационно-консультативной группы по во-

просам верховенства права и Группы по вопросам 

верховенства права и выражает признательность за 

усилия по распространению международного права, 

прилагаемые частными юридическими ассоциаци-

ями, такими как Ассоциация американских юристов 

и Американское общество международного права, а 

также многочисленными учебными заведениями 

Соединенных Штатов с солидными программами в 

области международного права. 

130. Американская делегация дает Управлению по 

правовым вопросам высокую оценку за его усилия 

по распространению международного права в целях 

укрепления верховенства права. Заместитель и по-

мощник Генерального секретаря по правовым во-

просам проводят важную разъяснительную работу, 

докладывая о последних сдвигах в сфере междуна-

родного права на встречах в Нью-Йорке и в других 

странах. Американское правительство ценит важ-

ную работу Отдела кодификации над распростране-

нием международного права среди широкой ауди-

тории, и в частности успешные усилия тех, кто за-

нимается Программой помощи в области препода-

вания, изучения, распространения и более широко-

го признания международного права. Оратор благо-

дарит Договорную секцию за усилия по своевре-

менному размещению на своем веб-сайте сведений 

об актах в отношении международных договоров и 

уведомлений о таких договорах, Канцелярию 

Юрисконсульта за усилия по согласованию и осу-

ществлению новых документов по вопросам разви-

тия международного уголовного правосудия, Об-

щеправовой отдел за помощь в налаживании судеб-

ного преследования на национальном уровне и От-

дел по вопросам океана и морскому праву за содей-

ствию пониманию этой отрасли права международ-

ным сообществом. В целом следует сказать, что 

Управление по правовым вопросам играет жизнен-

но важную роль в распространении и укреплении 

верховенства права на международном уровне. 

 



A/C.6/72/SR.6  

 

18/18 17-17561 

 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 

 


